Agens, auriga. Rutgers. ¶

Agoce, es, nomen urbis Ægyptiæ, quæ est sub Ægypto. Plin. lib. 6. cap. 29.

Agogæ, ἀγωγαί, ἀγωγὴ, fossæ sunt in metallis aurariis, per quæ aqua aurum trahens ducitur: vide Plin. lib. 3. cap. 4. Hermolaus Inlices vocari tradit.

Agolum, Pastorale baculum, quo pecudes aguntur. Festus, unde bacillum oblongum Gallis vocatur Gaule. { σταύρος matth, σταύρος schébet. ἀγωγαί. GALL. Baſſon de pâſteur, boulette. ITAL. Bastone de pastore. GERM. Ein hirten stäck. HISP. Cayado, o bordón de pastor. ANGL. Agoade to prik forward, cattell. }

Agōn. { ἀγωνία naphtal. ἀγών. GALL. Tout exercice de combat; combats, joutes, & autres. ITAL. Agone. GERM. Kampf, obung zum streit. HISP. Contencion, porfia. ANGL. Exercise of combat. } Græcis idem est quod certamen, studium, contentio, labor cum difficultate cōjunctus. Accipitur & pro loco ipsius certaminis. Unde locus Romæ iuxta Tyberim, qui Circus Flaminius dicitur, etiam Agon appellatus fuit, quod in eo curule certamen soleat exhiberi. ¶ Fuit quoque proprium viri nomen ex Teio, de quo Plin. lib. 33. cap. 3. Suminæ apud exterorū licentia fuerat, Agonem-Teium Alexandri Magni præfectum aureis clavis suffigere crepidas. ¶ Agones, Musici. Suet. in Ner. cap. 20. Vide eundem ibid. cap. 45.

Agonalia, iūm, vel iorum, ἀγάνα, festa erant apud Romanos quotannis celebrati solita in honorem Iani (ut est apud Ovid. i. Fast.) aut certè in honorem Agonii Dei (ut Festus tradit) quibus agendis praefesse putabatur. Hoc die Rex sacrorum aritem immolabat, ut tradit Varro lib. 5. de ling. Lat. Nominis rationes multæ afferuntur. Nam Varro loco iam citato, ex ritu sacrorum ductum existimat, in quibus minister strictum ad aritem iugulandum tenens culrum, identidem rogare solet, Agon? Quam opinionem Ovidius quoque attingit his versibus,

Nominis esse potest succinctus causa minister,
Hostia cœlitibus quo seriente cadit.
Qui calido strictos tinturus sanguine cultros,
Semper agatne rogar, nec nisi iussus, agit.

Festus (ut diximus) ad Agonium, rerum agendarum deum, dictio nis huius etymon refert. Alii ad Agonem montem, in quo die illa sacra fieri solebant, qui postea Quirinalis dictus est, ex quo in eo consederunt Sabini, in urbis portionem recepti. Alij à certamine curuli dictum putant, quod hisce feriis antiquitus solebat celebrari. Nam Græci certamina & ludos ἀγῶνας appellabant. In quam opinione Ovidius quoque descendit, cum scribit,

Fas etiam fieri solitis atate priorum;
Nomina de ludis Græca tulisse diem:
Et prius antiquis dicebat Agonia sermo,
Veraque iudicio est ultima causa meo.

Agonia, ἀγωγαί, feria erant Roma meise Ianuario celebrari solita, postea Agonalia appellata. Ovid. i. Fast. & 5. sub finem.

Et prius antiquis dicebat Agonia sermo.

Vide paulo antè in dictione Agonalia. ¶ Agonias quoque antiqui hostias appellabant, teste Festo, nomine ab agendo deducto. Sterilitatem quoque & impotentiam generandi, Agoniam, Græco vocabulo ἀγωγαί, vocamus. ¶ Agonia, ἀγωγαί, extrema est conturbationis species, quam Latini Trepidationem vocant. Quam vocem etiam sacer Interpres servavit, cap. 22. Et factus (inquit) in agonia prolixius orabat.

Agonisimæ, atis, ἀγωγαί, Græcis est palma, sive præmium certaminis. Agonium, dies appellatur, quo Rex sacrorum agonias, hoc est, hostias immolabat. Autor Festus.

Agonisti, ἀγωγαί, qui in agone contendit, certator, pugil.

Agonius, ἀγωγαί, dicebatur Deus, qui præsidebat rebus gerendis, in cuius honorem Agonalia instituta sūisse existimavit Festus.

Agonizo, ἀγωγαί, neutrum, Agonizor deponens, significat dimico, contendio. Hieronymus in Eccles. Agonizare pro anima tua, pro justitia. Cypr. ad Mosen, Omnis qui agonizatur, in omnibus coniunctus est.

Agonizatio, pro agone, in visitis sanctorum Patrum cap. 43.
 Agōnōthētā. { à yōzim. GALL. Le maistre, ou capitaine, ou presidenz aux ioux de combat. ITAL. Soprastante à givochi di lotta. GERM. Ein hauptman vnd fürgesetzter der fachschulen/ der ihnen die belohnung auftheilt. HISP. Maestre de aquellos juegos. ANGL. He which overfeeth the combat. } ab à yōz, & rīz, Munerarius, quasi agonis dispositor, seu praefectus, qui praeium certantibus in quolibet ludorum genere proponit, qualis Achilles apud Hom. in funere Patrocli, & Aeneas apud Virg. 5. Æneid. Spartanus in Adriano, Pro agonothen ta resedit. Suidas inter Agonothetam & athlotheta ita distinguit, ut hic sit in gynnicis, ille in scenicis ludis, à yōz, inquit, è cō rōis et lūngis : à yōzim 5 cō rōi. yōzim.

Agōnōthētæ, dicebantur qui sacris certaminibus prærant, erantque decemviri, ut scribit Iul. Poll. Prædia quæ his iam emetis distribuebantur, Agonotheta dicentur, sicut ea quæ ipsi Agonotheta athletis adjudicant.

Agonax, Zoroastris fuit præceptor in arte Magica. Apud Plin. tamen lib. 30. cap. 1. Azonacem hunc, non Agonacem appellatum invenimus.

Agonensis porta, Romæ fuit in monte Quirinali, quæ & Collina porta dicebatur.

Agonis, idis, Liberta Veneris Erycinæ, apud Cic. 1. Verr.

Agoracritus, à yōzakrīt, insignis statuarius fuit Phidiæ discipulus, cuius opus esse creditur Veneris Ramnusæ signum, quam Nemesius appellavit. { GERM. Ein aufbündiger bildhauer. } Nam cum de facienda Veneri cum Alcamene condiscipulo suo contenderet, suffragio imperiti populi, non arte superatus, usque adeò rei indignitate commotus est, ut signum illud Nemesius appellaverit, eaque lege vendiderit, ne Athenis esset. Autor Plin. lib. 36. cap. 5.

|| Agorada, emptio. Gloss. ||

Agoræus, à yōzæus, nundinarius, vilia emens, ab à yōzæus, emo : à yōzæus enim forum rerum venalium dicitur : quamvis etiam pro Concione, pro Pretio rei, pro Re vendita, & pro Foro iudicali quandoque ponatur.

Agoræus panis, à yōzæus, à yōzæus, dicitur qui in foro rerum venalium venduntur, de quo vide Ruell. lib. 2. cap. 1.

Agoranomus, à yōzæus, prorsus ejusdem significationis est, cuius est Ædilis: de quo in superioribus satis. Dictus Agoranomus, à foro rerum venalium, cui regulam præscribit. Plaut. in Capt. Mirumque ad. o est, nisi hunc fecerunt sibi Agoranomus Ætol. Idem Cura. sc. 3. a. 2. Nec Tyrannus, nec Agoranomus. Idem Capt. sc. 1. a. 4. Fecerunt sibi Ætol. Agoranomus.

|| Agostus, cavitas manus. Onom. m. ||

Agra, à yōzæ, regio Læanitarum, Arabiæ populorum. Plin. lib. 6 cap. 26.

Agradatus, à yōzæ, Rex Persarum, postea Cyrus dictus, à Cyro Persidis fluvio. Strab. lib. 15.

|| Agræ, glandulæ. Isid. Gloss. ||

Agræ, arum, à yōzæ, oppidum est mediterraneum Arcadiæ, apud Plin. lib. 4. cap. 6. Item Atticæ regiunctula, Dianæ à yōzæ templo insignis. Vide Cæl. Rhod. lib. 20. cap. 7.

Agræ, à yōzæ, Stephano, populi sunt Arabiæ in sinn Læanitico, quorum oppidum est Agra, à yōzæ, Læanitarum regia: cuius meminit & Plin. lib. 6. cap. 28.

Ägragæs, qui & Acragas, à yōzæ, Siciliæ mons est, & in eo oppidum eiusdem nominis, quod hodie Agrigentum vocant, vulgo Gergento. Virg. 3. Æneid.

Arduus inde Agragæs ostentat maxima longè
A. ænia.

Aragantinus, idem ac Agrigentinus. Lucr. lib. 1. Quorum Agragantinus cum primis Empedocles est. Vide Agragæs.

Agraphus, à yōzæph. { ANGL. Not written. Latinè non scriptus dicitur, vel non pictus. Sic Agraphum ius dicitur, quod non scriptum, sed consuetudine receptum, & à maiore populi parte approbatum est.

|| Agraphii crimen, cum quis ex tabulis publicis ante solutionem suum nomen expunxit. Rhod.

Agraphum, ius non scriptum, non pictum. Agrare, per agrare. Salmas. ||

Agrarius, Agrestis, vide Ager.

Agre, à yōzæ, civitas est Lydiæ, apud Stephanum.

|| Agredula, parua rana, ab agro in quo inuenitur. Isid.

Agrenon, vestitus privatus in tragedia. Scal. ||

Agria, à yōzæ, scabies quædam est Itatis anni temporibus revertens, cuiatu adeò difficilis, ut nulla penè arte sanari possit: unde & nomen habet: à yōzæ enim idem est quod immitis, vel ferox. Celsus Feram scabiæ appellat.

Ariacantha, à yōzæ, à yōzæ, spina est sylvestris carduo similis, densis hortens spinis. Autor Dioscorides.

Agricola, vide Ager.

Agricæa, à yōzæ, olea sylvestris, quam Latini vocant Oleastrum.

Agricentum, à yōzæ, urbs Siciliæ, quæ & Acragas, sive Agragæs dicitur, ex qua Empedocles philosophus, & Phalaris tyrannorum sevissimus originem duxerunt.

Agrigentinus, a. um. à yōzæjñ. possessivum, ut Tyrannus Agrigentinus, & Sal Agrigentinus, qui in igne fluit, & in aqua, vel liquore alio crepitat, quasi torreatur. Plin. lib. 3. 1. cap. 7. Agrigentinus sal ignium patiens, ex aqua exsilit.

Agrimonia (quam vulgo vocant) verum est eupatorium Græcorum. Ruell. lib. 3. cap. 95. Græcè à yōzæ.

Ariocardamum, à yōzæ, herba eadem esse creditur cum ea, quæ alio nomine Hiberis dicitur, & Lepidum Galeno. Vide Ruell. lib. 1.

Ariodoss, Numeratur ab Ovidio inter canes Actæonis, 3. Metam.

Arión nardon, { à yōzæ, à yōzæ. GALL. Valeriane. ITAL. Valeriana. GERM. Baldrian. HISP. Hierua benedicta. ANGL. Valerian. } Herba est folio oleris atri, quam Dioscorides, φ: nonnulli etiam Nardum Creticum appellantur. Recentiores vocant Valerianam majoriem.

Agrionia, festa erant aptid Bacchii quæ otannis celebrabantur.

Agriophagi, à yōzæphagi, Æthiopum populi sunt, solis ferarum carnibus velcentes, Solitus in Plin. lib. 6. cap. 30.

Agriophagite, Cyclopes dicuntur, vel monoculi, quia unum habent oculum in media fronte ad modum cycli. Hos India gignit.

Agriophyllum, à yōzæphyllum. GALL. Fencisil de porc. ITAL. Peucedano. GERM. Harstrang oder swefenheit. HISP. Hervatù. } Herba est alio nomine Peucedanum dicta. Vide Diosc.

Agrioselinon, à yōzæselinon, herba eadem cum hipposelino. Diosc.

Agripa, vide Ager.

Agrrippa, à yōzæppa, Sylvius Tyberini Latinorum regis filius, qui submerso patri successit in regnum, & quum quadraginta annis regnasset, moriens Romulum filium regni reliquit heredem. Vide Livium 1. ab Vrb.

Agrippæ, quasi Ægrippæ, ab ægro partu (ut docet Gellius c. 16. lib. 16.) dicuntur, quorum nascendo non caput, sed pedes primi exierunt, qui partus difficillimus, & ægerrimus habetur: ab ægritudine & pedibus appellati. Confixos autem pueros esse in utero Varro scribit, capite infimo nixos, sursum pedibus elatis, non ut hominis natura est, sed ut arboris. Nam pedes cruraque arboris appellant ramos: caput, stirpem, atque radicem. Quando, inquit, contra naturam forte conversi in pedes, brachiisque plerumque diductis retineri solent, ægius tunc mulieres enuntiuntur. ¶ Fuerunt autem multi sic appellati, quorum unus fuit Menenius Romanus, cognomento Lanatus, qui de Sabinis triumphavit, & populum qui à parribus secesserat, in gratiam revocavit, narrato apologete de membris adversus ventrem conspirantibus. Hic tam pauper decessit, ut collatis in singula capita sextantibus publico sumptu elatus sit. ¶ Alter Sylvius Agrippa, duodecimus Latinorum rex, cuius meminimus paulo ante. ¶ Item M. Agrippa, Augusti gener, navalii victoria contra Sext. Pompeium insignis, de quo Virg. lib. 8.

Parte alia ventis, & Diis Agrippa secundis.

¶ Item Herodes Agrippa, secundus Galilæorum Tetrarcha, Herodis primi Iudeorum Regis filius, qui Christum illusum remisit ad Pilatum. ¶ Fuit præterea aliis hoc nomine Aristoboli filius, quem à Tiberio in vincula conjectum Caligula soluit, regemque Iudeorum constituit. Vide Iosephum, & ea quæ infra annotavimus in dictione Herodes. Agrippa nepos Tiberii. Ovid. 4. Fast.

Agrippias, Agrippiæ, urbs quæ prius Anthedon dicebatur, ab Herode postea dicta Agrippias.

Agrippina, à yōzæppina, M. Agrippæ filia, & neptis Augusti, & uxoris Germanici, quem etiam in Syriam comitata est: ubi quum ille misto à Cn. Pisone veneno interiisset, cineres eius in Italiam reportavit, & Iuliæ familie monumento intulit, Pisoneisque iudicio persequuta ad spontaneam necem adegit. Postremò apud Tiberium Cæarem nullo suo merito in invidiam adducta, inedia sibi mortem consevit. ¶ Julia Agrippina, Germanici & superioris Agrippinæ filia fuit, quæ primù C. Domitio Ænobarbo nupsit, cui Neronem peperit, mortuoque Domitio, novo quodam exemplo cum Claudio Cæsare patruo secundas nuptias contraxit: quem, ut Neroni filio suo expeditam ad imperium viam sterneret, venenato boleto sustulit. Tandem infinitis nobilissimorum virorum cædibus grassata, immisso Neronis percussoribus multis vulneribus confossa est, illud identidem clamitans, Feriri ventrem, qui monstrum tam ferum tulit. Utriusque vitam vide latius apud Tacitum.

Agrippina, sive Agrippinensis Colonia, urbs est celeberrima ad Rhenum flumen, Ubiorum metropolis, nomen habens ab Agrippina Neronis matre, quæ ut patriam (ibi enim pata erat) splendidiorem redderet, sociisque etiam nationibus potentiam suam ostentaret, Veteranorum coloniam eò deduci imperavit. { GERM. Die stat Cdin am Rhein. } Vide Tacitum Annal. lib. 12.

Agrippum, Lacones oleam sylvestrem vocant. Vnde adagium, Sterilior Agrippa, à yōzæppa. A. gittæ: de iis qui extremæ sunt paupertatis, neque quicquam facultatum possident. Quadrat & in ignavos, nulliusque industriæ homines. Autores Zenodotus & Suidas.

Agrifis, herba tum præcipuâ dulcedine, tum hominibus ac iumentis utilis in primis usus: ea potissimum Ægyptii vescebantur. Diodor. Sicul. lib. 2. cap. 1.

Agrius, à yōzæ, Martis ex Parthaone filio nepos, & Thersitæ pater, teste Homero, cuius nihil preter nudum nomen ad nos pervenit. ¶ Fuit & Agrius Ulyssis ex Circe filius, ut autor est Hesiod. in Theog.

Agron, à yōzæ, primus qui ex Heraclidis Sardibus regnavit. Herod. lib. 1. ¶ Agron Illyriorum Rex, qui quum Ætolos superbissimos populos bello domuissest, tanta sece præ gaudio vini copia obruit, ut pleuride correptus, subito fuerit extinctus. Autor Polybius. ¶ Agron præterea apud Cæl. Rhod. lib. 4. cap. 21. medicus suum laudatus, quod Athenas magna pestilentiae vi sœvius infestante, affectorum plerisque salutarem tulisset opem, accensis in proximo ignibus. ¶ Agron Nini filius à Græcis dictus, quod in agris natus esset, apud eundem Cæl. lib. 3. cap. 5.

Agrospis, à yōzæ, populi Arabiæ, apud Plin. lib. 6. cap. 30.

Agrostes, à yōzæ, Phalangii species, apud Nicandrum.

Agrostis, à yōzæ. GALL. Dent du chien. ITAL. Gramigna. HISP. Gramæ. } Herba est genicularis per terram ramulis serpens, folia habens oblonga acuminata, in modum paruæ arundinis, qua boves jumentaque pascuntur. Latinæ Gramen appellant. Vide Diosc. lib. 4. cap. 26.

Agrosus, mons est, ubi nunc Roma, quem Faunus rex Evandro ex Acadia pulso concessit, quem ille postmodum Platinum appellavit.

|| Aguae, spinæ. Fest. ||

Agumentum, quod ex immolata hostia defectum in iecore imponendo augendi causa. Varr.

Aguntum, à yōzæ, Ptolomæo, oppidum est Norici, quod & à Plinio recensetur lib. 3. cap. 24.

Agya, à yōzæ, Stephano, vide Agyiens.

Agyicus, à yōzæ, per tres syllabas, proprium est Apollinis epitheton, dictum